580. – „Sicut ethnici“. – Gentiles colebant daemonia pro diis, *Ps. „Omnes dii gentium.“* In daemonibus scilicet considerandum quod nesciunt futura vel occulta cordium nisi in quantum eis revelantur. Unde necessarium erat gentilibus quod totum diceretur per verba, *III Reg. XVIII,27*: „Clamate altius“ etc.

Item daemones habent affectum mutabilem: unde per verba mutari possunt. Unde dicit Augustinus quod Plato dixit quod verbis mutabatur, Deus autem et omnia scit nec verbis flectitur, *Mal. III,6*: „Ego Deus et non mutor“, *Num. XXIII,19*: „Non est Deus ut homo“, *Iob XLI,3*: „Non parcam ei et verbis potentibus et ad deprecandum compositis.“

581. – [b.b] „Putant enim“ etc. „Nolite ergo“ etc.

[b.c] Et quare? „Scit enim“ etc. *Ps. „Dominus, ante te omne.“* Ergo si scit non debemus verbis multiplicare.

Sed dicitur: „Deus scit quae nobis sunt necessaria; quare ergo oramus?“

Et respondet Ieronimus quod non petimus verbis ut significemus sed ut postulemus.

582. – Et item posset dici: „Quare proferimus verba?“

Respondet Augustinus quod aliter est in oratione quam facimus homini et Deo, quia in homine multum valent verba ad hoc quod flectemus eum; in Deo, ad hoc ut cor nostrum ad eum levemus.

Et ideo dicit Augustinus quod cum semper sit habendus affectus ad Deum, tamen oportet aliquando verbis orare ut non deficiat.

Sie sahen nämlich, daß die Ergebenheit dem Betenden notwendig war, daß sie aber durch eine Vielzahl von Worten entleert wurde. Und so wurde in der Kirche festgelegt, daß zu verschiedenen Stunden verschiedene Dinge gesagt werden: „Sei nicht zu schnell mit dem Mund“ (*Koh 5,1*). Augustinus: „Diese Beschäftigung“, das heißt das Gebet, „besteht mehr im Seufzen als in Worten“ usw.

580. – „Wie die Heiden.“ – Die Heiden verehren Dämonen als ihre Götter: „Alle Götter der Heiden sind nichtig.“ (*Ps 96,5*). Bei den Dämonen ist zu bedenken, daß sie die Zukunft und die verborgenen Dinge des Herzens nicht kennen, wenn sie ihnen nicht offenbart werden. Daher war es für die Heiden notwendig, alles mit Worten zu sagen: „Schreit lauter!“ usw. (*1 Kön 18,27*).

Ebenso haben die Dämonen veränderliche Neigungen; daher können sie durch Worte verändert werden. Daher sagt Augustinus, Platon habe gesagt, sie ließen sich durch Worte umschmeicheln. Gott aber weiß alles und läßt sich nicht durch Worte überreden: „Ich bin der Herr und ändere mich nicht“ (*Mal 3,6*); „Gott ist nicht wie der Mensch“ (*Num 23,19*); „Ich werde ihn nicht schonen und seine mächtigen und zum flehentlichen Bitten verfaßten Worte“ (*Ij 41,3*).